

21. september 2007

Aftale om budget 2008 for Københavns Kommune

Indgået mellem  
Socialdemokraterne  
Socialistisk Folkeparti  
Radikale Venstre

## **Hvad gør København for de handicappede, psykisk syge, udsatte børn og specialområdet?**

Det går godt i København i disse år. Det giver byen en særlig forpligtelse til at sørge for bedre vilkår for de svageste medborgere, som har behov for hjælp. En by skal kendes på den måde, den behandler sine mest udsatte grupper på, herunder handicappede, psykisk syge, udsatte børn og børn med behov for specialundervisning. Parterne ønsker at sende et stærkt signal om, at København er en by med en markant social profil, hvor der er plads til alle.

På den baggrund er parterne enige om at afsætte 35,6 mio. kr. i 2008 og 57,9 mio. kr. i 2009 og 83,5 mio. kr. i 2010 til at finansiere udgiftspresset på socialområdet til udgifter på hjemmeplejeområdet, hjælpemiddelområdet og på børnehandicapområdet. Herudover afsættes 26,8 mio. kr. i 2008 i anlæg og 16,8 mio. kr. i 2009.

På børnehandicapområdet vil afsættelsen af midlerne yde bidrag til en reduktion af ventelisten til døgnforanstaltninger og aflastning.

Endvidere er parterne enige om at afsætte 33,4 mio. kr. årligt i drift til at finansiere udgiftspresset til udsatte børnefamilier. Allerede indarbejdede midler i budgetforslaget for 2008 anvendes som finansieringskilde. Hermed udmøntes tillige 18,8 mio. kr. i 2007 til Socialforvaltningen svarende til de afsatte midler i budget 2007 til at dække behovet for midler til døgnanbragte børn. Parterne er enige om, at Socialforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen skal udarbejde en analyse, der redegør for den forventede udgiftsudvikling på området for udsatte børn de næste år, kortlægger årsagerne hertil, samt kommer med forslag til styringstiltag og mulige udgiftsreduktioner. Analysen forelægges Økonomiudvalget medio 2008.

Der er behov for en ekstra indsats for psykisk syge københavnere. Parterne er derfor enige om, at der skal udarbejdes en Psykiatriplan i København, som skal omfatte alle grupper af psykisk syge og sikre, at tilbudene til alle grupper er tilstrækkelige. Planen skal sigte mod bedring af den syges tilstand og fokusere på årsager til misbrug og kriminalitet blandt psykisk syge, samt tiltag som kan begrænse dette. Udarbejdelsen af planen skal ske med bidrag fra bl.a. Region Hovedstaden og brugerorganisationer. Planen skal være færdig i foråret 2008. Til finansiering af eventuelle nye initiativer i planen afsættes 4 mio. kr. i 2009 og frem.

Samtidig afsættes 37,5 mio.kr. i 2008 og 47,4 mio. kr. i 2009 og frem i drift til finansiering af specialundervisningsområdet på skole- og fritidshjemsområdet.

Såfremt der i regeringens kommende opfølgning på kvalitetsreformsudspillet afsættes midler til en styrket indsats på handicapområdet, psykisk syge, udsatte børnefamilier eller specialundervisningsområdet er parterne indstillede på at drøfte, i hvilket omfang og tempo midlerne skal udmøntes til at tilgodese forholdene for de nævnte svage grupper fremadrettet.

Samtidig er parterne enige om at igangsætte en ekstern analyse, der skal kortlægge og beskrive visitationen til handicapydelse og specialundervisning. Analysen gennemføres med inddragelse af en styregruppe bestående af Økonomiforvaltningen (formand), Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Analysen skal bl.a. fokusere på, hvem der visiterer, på hvilket grundlag der visiteres og graden af skøn forbundet hermed, samt hvilke typer af diagnoser m.v., som udløser krav på offentlig hjælp og støtte. Endvidere skal analysen redegøre for udviklingen i mængden af

handicapydelse og specialundervisning i København sammenlignet med landet som helhed samt udvalgte kommuner, herunder de øvrige 6-byer. Analysen skal danne grundlag for at vurdere, i hvilket omfang udviklingen i antal modtagere af ydelser på de to områder kan påvirkes af kommunen, og i hvor høj grad udefrakommende forhold påvirker udviklingen. Herudover skal analysen fremkomme med løsningsforslag til en effektiv budgetstyringsmodel på de nævnte udgiftsområder. Endelig skal analysen vurdere kvaliteten af de eksisterende københavnske tilbud til målgrupperne, herunder i hvilket omfang tilbuddene øger borgernes selvforsørgelsesgrad. Analysen skal være færdig senest 1. april 2008.